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ANUNT

in confomitate cu dispoziliile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenla
decizionali in administralia publicd, republicati,

Primarul oraqului BumbeEti Jiu aduce la cunoEtinta public6 proiectul de
hotdrdre privind aprobarea taxelor Ei impozitelor locale la nivelul oragului Bumbegti -
Jiu pentru anul fiscal2022.

Persoanele fizice sau juridice interesg{e,pot dep_une,ip scris sau pe e-mailul
primaria@bumbesti-jiu.ro pdnd la data de *?-:!.;..:-.:?.4 propuneri, sugestii sau
opinii cu privire la proiectul de hotirdre susmenlionat al cirui continut il dam
publicitdlii.

Primar,
BOBARU CONSTANTIN
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0253/16387
tnttr.b plbcsti-iifi.to / e-ntuil:

PROIf,CT DE HOTAR;.RE
privind aprobarea taxelor li impozitelor locale la nivelul oragulni Bumbe$ti -Jiu

pentru anul liscal2022

Primarul orasului BumbeltiJiu, domnul Bobaru Constantin. j udelul Corj, in calitate de iniliator;
Avand in vedere:

- Legea nr- 271l 2006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile ii complet6rile ulterioare;
-l-egeanr.227l20l5privindCodul Fiscal, cu modificarile ticompletbrile ulrerioare;
- HCL Bumbcsti Jiu nr.44129.04.2021 privind indexarea cu rata inflatiei de 2,63 % a sumelor af'erente impozilelor fi
taxelor locale stabilite pe baza unei anumite sume in leil
- Legea nr.500 / 2002 privind finanlele publice, cu modificdrile Si completarile ullerioare ;

- prevederile arl.l29 alin.(2) Iit.(b) coroboral cu alin.(4) lit.(c), art.l29 al.(3) Iir.(c). art.l96 al.(l) lit.(a) din O.U.G.
nr.57157 privind Codul Administrativ, cu modificdrile $i completirile ulterioare;
- Prevederile Noului Cod Civil , cu completArile fi modificdrile ulterioare;
- Ordinul M.A.l. nr.l50l/2006 privind procedura innatricularii, inregistrdrii. radierii ti eliberdrii autorizaliei de
circulatie provizorie sau pentru probe a vehiculelor, cu modificarile ii conpletirile ulterioare.
- Legea nr.53/2001 privind transparenla decizionall in adminisrralia public6, republicatA,
- H.C.L. Bumbetti Jiu nr.5l/26.05.2016 privind aprobarea Regulamentului referilor la organizarea li amplasarea
mijloacelor de publicitate pe raza administrativ-teritorialS a ora$ului Bumbeqti Jiu;
- H.C.L. Bumbesti Jiu nr.8/29.01.2016 privind aprobarea Regulanentului priviDd eliberarea avizului program Si a
autorizatiei de funclionare pentru desfe$urarea activitalilor comerciale pe raza oraiului Bumbe$ti Jiu.
- H.C.L. Bumbesti Jiu nr.87/ I 7. 12.2009 privind aprobarea Regulamentului pentru inregistrarea, evidenla Si radierea
vehiculelor de pe raza ora$ului Bumbestl Jiu, care nu sunt supuse inmatricularii;
- Directiva 1999/62lCE de aplicare la vehiculele grele de marfe pentru uliliz?rea anumitor slrucluri ;- H.C.L. Bumbe$li Jiu nr.59/24. 10.2002 privind impA(irea pe zone a ora$ului Bumbe$ti Jiu, HCL Bumbesti Jiu
nr.88/27.08.2020 privind alribuirea de denumiri strazilor de pe teritoriul administrativ al orasului Bumbesti Jiu,
modificata prin HCL Bumbesti liu nr.96124.09.2020, HCL Bumbetti Jiu nr.l0l/2021 pentru actualizarea
Nomenclatorului \lradal al Ora)ului Bumbesri JirL Juderul Cori:
' referarul de aprubare inregistrot .r,unr.l5L55lll,'tl' /.ll l ,..-. t
- rdponu^l de specialirare al (erriciului Buget liriarle-Conrabilirale.inregi\lrarsubnr.it/.5r/.Ai // :t;l,

In temeiul a(.136, alin.(l) din O.U.G. nr.5712019 privind Codul Administrativ, cu modificarile qi
completdri le ulterioarc,

PROPUNT

Art. l. Se aproba, incepend cu data de 01.01.2022, nivelurile penlru valorile impozabile. nivelul impozitelor
$i laxelor locale $i alte taxe asimilate acestora, precum Si amenzile, in Oralul Bumbeqti Jiu, ala cum sunt cuprinse
in Anexele I - 4, care fac pane integranti din prezenta hotdrare.

CAPITOLLL I. IMPOZITUL SI TA-\A PE CLADIITI

Art. 2. (l) Pentru clSdirile rezidentiale ti clidirile anexi aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul pe cladiri, se calculeazd prin aplicarea cotei de impozitare de 0,08% la valoarea impozabil6 a clddirii
prevtrzuta in Anexa l|r, 1.
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clldirii se identil'lcd in tabelul cuprins in Anexa nr. I valoarea impozabi16 corespunzatoare materialului cu ponderea

Valoarea impozabili a cladirii, exprimatd in lei, se detennina prin inmultirea supraf'elei construite
desfiiurate a acesteia, exprimate in mp. cu valoarea corespunzitoare! exprimata in lei / mp. din Anera nr.l.

*) Pentru detenninarea suprafetei construite desf!;urate. in cazul cladirilor care nu pot fi efectiv mesurale pe

conturul exterior. asupra suprafetei utile se aplici coeficientul de transformare de 1,4-
**) Valoarea impozabil6 a clddirii, se reduce in funclie de anul termindrii acesleia, dupi cum urmeaza:

a) cu 50%, pentru clddirea care are o vechime de peste I00 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal d€

referinlA;
b) cu 30%, pentru clidirea care are o vechime cuprinsb intre 50 de ani li 100 de ani inclusiv, la data de I

ianuaie a anului fiscal de rel'erinF;
c) cu l0o%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa infe 30 de ani ii 50 de ani inclusiv, la data de I

ianuarie a anului fiscal de referinld;
(3) In cazul clidirii la care au fbst executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere fiscal anul

tennintrrii se actualizeazd, astfel ca acesta se considera ca frind cel in care a iosl efectuata receptia la terminarea
lucrarilor. Anul lemiiarii se actualizeaza in conditiile in care valoarea cladirii creste cu cel putin 50% lata de
valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrarilor .

(4) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteazd in funclie de rangul localitilii li zona in care
este amplasatA cladirea. prin inmullirea valorii determinate cu coeficienlul de corectie corespunzItor din tabelul
urmilor:

(5) Pentru clidirile structurate in blocuri cu mai mult de 3 niveluri ti 8 aparlamente coeficienlii de coreclie
menlionali la pct. I vor fi diminuali cu 0.10, astfeli

BumbestiJiu
Iocalitate urbana de

ranq III

Zona in crdrul loc.litalii

B C D
Coeficienii de 2.30 2.20 2.10 2.00

BunrbestiJiu
localitate urbana dc

iANE III

Zona in cadrul localitalii

L] ( D
Coeficientide

corcctic
:.10 2.10 2.00 1,90

(6) Zonele A. B, C si D corespund zonelor A, B, C si D aferente terenurilor intravilane, delimitale conform
HCL nr. 59 I 24.10.2002, HCL 88/27.08.2020 modificata prin HCL 96124.09.2020, HCL Bumbe$li Jiu
nr.l03/2021 pentru actualizarea Nomenclatorului stradal al Oralului Bumbegti Jiu, Judelul Corj, dupa cum
uffneaza :

Zona A - str. Paringului, str. Visina. al. Bradului, al. Plesa (pina 1a bariera CFR), slr. Gh. Talarascu, str. Ch
Dumitrescu Bumbesti, str. Bumbesti, str.Carii, al. Carii, slr. Jiului, str. Cr. Alex. Chica, str.

Trandafirilor, str. Narciselor, al. Merisorilor, al. Nuf'arului, al. Bujorului, al. Liliacului. str.

Castanilor, str. Muzeului, str. Zorilor, al. CIubului, al. Stadionului, str. Marmurei, slr. Uzinei, slr.
Birlesti, al. Salcimului, al. Viilor, al. Arinilor. al. Lazuri (zona Sublaz), al. Delureni (zona

Sublaz).
Zona B satul Tetila: str. Principala, al. Potcoava, al. Campul Lacului, al. Pajistei,, str. Barajului. str.

Prelungirea Tetila, satul Lazaresti .



- satul Curtisoaraistr. Muzeului, str. Principala, s1r. Curtisoara, str. Luncii, al. Cantonului, al.
Padurii, al. Dunbrava, str. Bisericii, al. Salcimilor.

Zona C : str. Principala, str. Prelungirea Lazaresti. al. Lacului ,- salul Plesa: str. Principala, al. Luncani. al. I I idrocentralei, al. Bisericii, al. Ciresilor, al. Teilor.
al. Plopilor, al. lzvorului, al. Bradului, al. Castrului, al. Pinilor, str. Carierelor. al. Nucilor. ,

- prelungirea Delureni (zona Sublaz), si zona al. Curpenului (zona Curpenoasa).
Zona D str. Meri, sIr. Lainici, str. Pietrele Albe, str. Casru Virlop, Drumul Plaiului, Luncile Sadului,

precum si alte terenuri nementionate in zonele A, B si C.

Art,3. (l) Pentru clidirile nerezidentielc aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clidiri
se calculeazA prin aplicarea cotei de 0,2% asupra valorii care poate fi :

- Valoarea rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator aulorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de referi:lt^. clepus lo organ /iscal local pdni ld primul tet.nen de platd din anul (le refu ,1ld. in
sit a[id deptueii ruportului cle eyal orc dupd prinul temie de platii c]in onul de ryferintd, acesta pracluce ekcte
incepdnd cu dota de I idntl ie a anuluifrscal utndtat:

- Valoarea finala a lucrarilor de construclii, in cazul cladirilor noi. construite in ultimii 5 ani anteriori
anului de referinla;

- Valoarea clidirilor care rezuha din actul prin care se transferi dreptul de proprietate, in cazul
clddirilor dobAndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinF. in sitldlia in carc nu este precizatd yaloat.ea, se
utilizeazA ultima ralodrc inregisttatd i baza de date a arydnuhiliscul.

(2) Pentru clddirile nerezidenliale aflale proprietatea percoanelor fizice. utilizate pentru activititi din
domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4o% asupra valorii impozabile a
clddirii.

(3) in cazul in cdre wloarea ctdctirii nu este precizdtd, se utili.ea.d uli a raloure inrcgiriatit in buza L{e

.late a orgdn iliscul.

Art. ,1, (l) in cazul clldirilor cu destinatie mixttr afl{te in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se
calculeazi prin insumarea impozilului calculat pentru suprafa(a folosiia in scop rezidential. conform art.457 din
Codul Fiscal, cu impozitul determinat pentru suprafda folositA in scop nerezidential, conforrn arl.458 alin.l din
Codul Fiscal.

(2) in cazul in care Ia adresa cladirii este inregistmt un domiciliu flscal Ia care nu se deslltoara nici o
activitate economic6, impozitul se calculeaz6 confom art. 457 din Codul Fiscal.

(l) In cazul clddirilor cu destinalie mixt6, c6nd proprietarul nu declara la organul fiscal suprafala folositl in
scop nerezidenlial, potrivit alin. (l), impozitul pe clddiri se calculeazA prin aplicarea cotei de 0.3o2 asupra valorii
impozabile determinate confom art. 457.

Art 5. (l) Pentru cladirile rezidentirl€ aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitul / taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,loZ asupra valorii impozabile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul / taxa
pe cladiri se calculeazd prin aplicarea cotei de 1.2 % aplicati asupra valorii impozabile a cladirii.

(3) Pertru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute d€ persoon€le juridice , utilizate
pentru activilali din domeniul agricol, impozitul / taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4%
asupra valorii impozabile a cladirii.

(.1) ln cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se
determina prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential, conform alin. (l) cu
impozitulcalculat pentru suprafata folosita in scop nerezidenlial, conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozilului / taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea
persoanelorjuridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul / taxa,
(art.460 alin.5 din Codul Fiscal).

(6) In cazul persoanelar jurillice. wloarea inpazdbila a cladiii, atat rezidentiala. cat si nerezidentiala, se
aclualLedza o data la 5 ani, pe bdzcr unui raport cle evaluare a cladirii, inlocni! Lle un ewhntor autarizar, in
conlbrmitate cu stdndardele de evaludre a bunurilor allate in vigoare la data et'aluarii, clepus la ot ganul fi:cal tocal
g)nd la prinul ternen de ptafi din anul de rclerin@ in si!uatia depun(tit taporrutuitfu evatuare dupd prinul

l



ternen cle pldtd din dnt de rclbrin\. acesta produce efecte incepAnd c dota cle 1 ianuurie a an ui.fi.,;cut
tmdtor lart.160 dlin.6 si 7 din Cadtl Fiscal).

(7) in cazul in care proprietarul cladirii . nu a actualizat valoarea impoTabila a clidirii in ultimii 5 ani
anterio anului de referinla, cota impozilului / taxei pe cladiri este de 5% (ad.460 alin.8 din Codul Fiscal).

Art 6. lmpozitul pe cladiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietale cladirea la
data de 3l decembrie a anului fiscal anterior.

Potrivil an. 456 alin. 4 din Legea nr. 22712015, impozitul pe cledirile anate in proprietatea persoanelor fizice

fijuridice care sunt utilizate penlru prestarea de servicii luristice cu caracter sezonier. pe o duratd de cel mult 6 luni
in cursul unui an calerldaristic, se reduce cu 50 %. Reducerea se aplicd in anul flscal urmitor celui in care este

indepliniti aceastb condilie.

Art 7. Pentru clidirile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar, impozitul pe clddiri se delennini
asupra valorii din contract a clAdirii 9i se datorea, de ctrlre locatar, incepand cu data de I ianuaric a anului urmator
celui in care a fost incheiat contractul. In cazul incetarii contractului de leasing, impozitul pe cladiri se datoreaza de
locator, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator incheierii procesului verbal de predare a bunului sau a
altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului, ca urmare a rezilierii contractului de
leasing (ad.46l alinl0 din codul fiscal).

Atat locatorul. cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza

de compelenta se afla cladirea. in lemen de 30 de zile de Ia data finalizarii conlractului dc leasing sau a incheierii
procesului-verbal de predare - primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in
posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing, insotita de o copie a acestor documenle.

Art 8. (1) I axa pe cladid se datoreaza pe perioada valabilhatii contractului prin care se constituie dreptul de
concesiune. inchiriere. administrare ori folosinta, Persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o
declaratie la organul fiscal local in a carui raza teriloriala de competenta se alla cladirea, pana la dala de 25 a lunii
urmatoare celei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreplul de concesiune, superficie, inchiriere,
administrare orifblosinta,la care se anexeaza o copiea acestuicontract (an.46I alin.II din Codul Fiscal).

(2\ in cazul clddit ilor pennu cate se tldtoreazd tatu pe clAtiri in teneil unui contract de conceriu e,

inchiriere. qdfiinislrare ati lblasinld carc se rctbfi la petioade nai ari cle un un, liluldnl drcptului (le

conce:jiune. inchiiere. adninist,dte ori folasinfi are obligasia depunerii unei decldrulii la organul Jiscal
local in ternen (]e 30 zile de ta data intri;rii itl r,igoare d cantructuhti $i (ldtorca:d tutu pe c[d(1i i incepdnd cl
(lata de 1 idnuatie a dntlui mdtot.

Art 9. Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri
sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cladiri. Scutirea sau reducerea de la plata impozitului / taxei, se

aplica cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documenlele j ustificative.

Art 10. Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului, ori a unitatilor adminislrativ{eritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare sau in folosinta, dupa caz, oricaror entitaii, altele decat cele de drept
public, se stabileste taxa pe cladid, care reprezinta sarcina flscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului
de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe cladiri.

Art 11. Impozitul se plAtette in doua rale egale, astfel: panA la 3l manie li pani la 30 septembrie inclusiv.
lmpozitul anual pe cladiri, daloral aceluia$i buget local de cdtre contdbuabili, persoane fizice saujuridice, de

pana la 50 lei inclusiv, se pldtelte integral panA la primul termen de plata.

In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe clidiri amplasate pe raza aceleiaii unitdli
administrativ - teritoriale, suma de 50 de lei se referd la impozitul pe clediri cumulat.

Taxa pe clddiri se pldteste lunar, pini pe data de 25 a lunii urmatoare fiecdrei Iuni din perioada de
valabilitate a contractului prin care se transmile dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori lolosin!4.

In cazul contractelot cle concesiune, inchiriere. adninistrare sau folasinld cate se rcfurd la o
perioada mdi nare cle tm an. taxa pe clddiri se platu$e dnual, in doud rate egate pdnd la ddtele de 3l nartie
si 30 septembtie inclusit.

Art. 12. Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe clddiri, datorat pentru inlregul an de cnre
contribuabilii p€rsoane fizice si juridice, pana la data de 3l martie a anului respecliv, se acordh bonifica(ie de l07o
(alin.2 din Codul Fiscal).



CAPITOLUL 2. IMPOZITUL SI TAXA Pf, TEREN

AI]lli Impozilul / taxa pe teren se stabileste luand in calcul supralata terenului, rangul localitatii in care
este amplasal tercnul, zona si categoria de folosinla a terenului (ar1.465 din codul fiscal).

(1) In cazul unui tcren ,mplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de fblosilrli a
lerenului cu construclii, impozitul / taxa pe tercn se stabile$te prin inmullirea suprafelei terenului, exprimattr in
hectare (ar1.465 alin.2 din codul fiscal), cu suma prevbzuti in tabelul din Anexa nr.1.

(2) ln cazul unui teren amplasat in intravilan, inre8islrat in regislrul agricol la aha categorie de lolosinta
decat cea de terenuri cu conslructii. impozitul / taxa pe teren sc stabileste prin inmultirea supraietei terenului!
exprimala in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul din anexa l, iar acesl rezultal se inmuheste cu
cocficientul de coreclie prc\ a/ul in rabelJl de maijo. :

Ran!u1 localilatii Coelicientul dc corcctic
0 8.00
I 5.00

1t 4.00
III 3.00
1V t.l0

1.00

(3) in cazul contribuabililor persoane j urid ice, pentru terenul amplasat j^n intravilan, inregistrat la regislrul
agricol Ia al1a categorie de folosinla decal cea de terenuri cu conslruclii, impozitul pe teren se calculeazA conform
Anexei rr. l, numai daca indeplinesc cumulativ urmdtoarele condilii:

a) au prevezut in statut, ca obiect de activitate, agricullura ;

b) au inregistrale in evidenla contabilS venituri Si cheltuicli din desfElurarea obiectului de activitate de la
punctul a).

In caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilanul localitllii, datorat de contribuabilii persoane
juridice. se calculeaza conform Anexei rr. 1, la categoria de teren cu constructii.

Art. l,l. Inrpozilul pe terenurile amplasate in extravilan, se stabile$te prin r^nmullirca supmlelei terenului,
exprimati in hectarc. cu suma corespunzitoare prevdzuta in tabelul din Anexa nr. I, inmultita cu coeficienlul de
corectie corespunzator prevazut la ar1.457. alin. 6. , respectiv :

Bumbesti-Jiu
localitate urbana dc

rAN! III

Zona in cadrul localitatii

B C D
Cocficienti de

corectie
2.10 2.10 2.10 1.00

Zonele A, B, C si D terenuri extravilane corespund zonelor A, B. C si D aferente lerenurilor intravilane,
delimila(e conform HCI nr.5q 24.10.2002

Art. 15. (1) Pentru lerenurile proprietate publicS sau privatd a statului ori a unitalilor administrativ
teritoriale, concesionale, inchiriate, date in administrare sau in folosinli, se stabile$te taxa pe teren care reprezintA
sarcina fiscali a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosin!6, dupd caz, in
condilii similare impozitului pe teren.

(2) In uzul contructelor de cancesiune. inchiierc. administrare sau.lbbsinti; coe se referd la o petioddd
nai nare de u1a ,laxa pe tercn se pldtege anual. il tloud tule egale pli ii la Llatele de 31 na ie g 3A septembtie

Art. 16. in cazul unui teren care face obieclul unui conlract de leasing financiar, pe intreaga durata a
acestuia, impozitul pe leren se datoreaza de citre locatar, incepand cu dala de I ianuarie a anului urmator celui in
care a fosl incheiat contractul (art.466 alin.7 din Codul Fiscal). In cazul in care contractul de leasing inceteaza altfel



decat prin ajungerea la scadenta,impozitul pe teren se datoreaza de locator. incepand cu data de I ianuarie a

anului urmator celui in care terenul a fbst predat locatorului prin incheierea procesului verbal de predare a bunului
sau a ahor documente similare care alesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmarc a rezilierii contractului de
leasing.

Atat Iocatorul. cat si Iocalarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui ruza

de competenta se afla terenul, in termen de 30 de zile de la data flnalizarii contractului de leasing sau a incheierii
procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare.

Art, 17. lmpozilul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprielale terenul Ia

data de 3l decenbrie a anului fiscal anlerior.
Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitalii contractului prin care se constituie dreplul de concesiune,

superflcie. inchiricrc, administrare ori folosinta.

Depunerea declaratiilor tiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau

reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren. Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, se aplica cu
data de I ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentele justificative (art. 466 alin.l2 din
Codul Fiscal).

Art 18. Impozitul pe teren se pl6te$te in doud rate egale, astielr peni la 3l martie li pena la 30 septembrie
inclusiv (an.467 alin.l din Codul Fiscal).

Impozilul anual pe teren. daloral aceluiat; buget local de caue contribuabili, persoane fizice fijuridice, de
pana Ia 50 lei inclusiv. se plateste integral pana la primultermen de plata.

In cazul in care contribuabilul deline in proprietale mai multe terenuri amplasate pe raza aceleali unitdli
administrativ leritoriale, suma de 50 de lei se referi la impozitul pe teren cumulat.

Taxa pe teren se plitelte lunar. pina pe data de 25 a lunii unnetoare fiecarei luni din perioada de valabilitate
a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere. administrare ori folosinla.

In cu:ul terenurilor pantru care se LLtloreazA k a pe teren in teneiul unui canlruct (le cancexiune.
inchiiere. adt i istturc oti lblastuld cdte se relefi la perioatle ndi nati de un an, tin ar l dreptului de

concesi ne, inchitierc. ddministnrc orilblasinld arc obligalid clcpu erii ,neidecldralii la orgdnul liscal lacal n1

ternen de 30 zile de la data inndtii in vigoare d conlraclului $i datorcazd ktxLt pe lercn incepdnd cu dala de I
iantfirie a antiui ttndlot.

Art, 19. Pentru plata cu anticipalie a impozitului/ taxei pe terenul situat in intravilan si extravilan, datorat
pentru intregul an de c6tre persoanele fizice si iuridice, pend la data de 3l mallie a anului respecliv, se acordd
boni{icatie de l07o (afi. 467 alin.2 din Codul Fiscal).

CAPITOLUL 3. IMPOZITUL PE MIJLOACf,LE Df, TRANSPORT

Art.20. Impozitul pe mijlocul de transport este datorat penlu intregul an fiscal de persoana care detine
dreptul de proprietate asupra unui mrjloc de transpott inrnatriculat saLr inregistral in Romania la data de 3l decembrie

a anului flscal anterbr.
ln cazul inmalricularii sau inregistrarii unui mijloc de transpofl in cursul anului. proprietarul acestuia are

obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza de competenta are domiciliul, sediul sau

punctul dc lucru. dupa caz, in ternen de 30 de zile de la dala dobandirii si datoreaza impozit pe mijloacele de
transport incepand cu data de I ianuarie a anului lrrmator inmalriculari; sau inregistrarii mrjlocului de lransport.

In cazul in care mijlocul de lransport esie dobandit in alt stal decat Romania. proprietarul acestuia arc
obligatia sd dep nd o declat alie la organul fisr:al tocal in a cdrui rdzd tetitotilli cle competenld ure domicilitl.
sediul suu punctul de ltrru, lupii caz, in ternen de 3A de zile cle la datd elibetirii cdt'lii de identitute d vehiaitlui
(('lV) de cdh e Regish ul Aub R.)mAn $i datoreaza impozit pe mijloacele de lransport incepand cu data de I ianuarie
a anului urmator inmatriculaaii sau inregistrarii acestuia in Romania.

ln cazul unui mijloc de transpon care face obiectul unui contract de Ieasing financiar. pe inlreaga durata a
acestuia, impozitul pe mijlocul de transpofi se datoreaza de locatar. Impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza
de locatar incepand cu I ianuaric a anului urmator incheierii contractului de lcasing financiar, pana la sfarsitul anului
in cursul caruia inccteaza conlractul de leasing financiar. La incetarea contractului de leasing, atal locatarul, cal si
locatorul au obligatia depunerii declaratiei fiscale Ia consiliul local competent, in lermen de 30 de zile de la data



incheierii procesului verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente simila.e care atesta intrarea
bunului in posesia locatorului, insotila de o copie a acestor documente.

Depunerea declaratiilor fiscale reprczinta o obligatie si in cazul perosanelor care beneficiaza de scutiri sau
reduceri de la plata impozilului pe mijloacele de transpon.

l\!]lZL (1) Contribuabilii care delin mijloace de rransport cu tracliune mecanicA datorcaza impozir anual
slabilil in funclie de capacilalea cilindricd a acestora, pentru frecare 200 cmc sau lracliune din acettia, confom
Anex€i nr. l.

In cazul mijloacelor de transpon hibride. impozitul se reduce cu 50% (an.470 alin.3 din Codul Fiscal).
ln cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 5070 din impozitul pentru motocicletele

respectiv-e (art.470 alin.4 din Codul Fiscal).
11 ba:q Legii w.296/202A de nadilicare a Codtlui Fiscal, prin exceplie.le la prcveclerile art.19l qlin (l).

sunele previizute in tabelul pteydzut l.! art- 170 alin- (5) $i (6) din Codtl fiscal se inderea:n anuctt in funcsie de
rdta de \chi b a monedei euro in igaate in pina zi tucriitoare Lt lunii octombrie afeciitui an Si publicatd it1

Jurnalul Uniunii E ropene si de nivelurite ninine prcrdzute in Dn-eoiva 1999/62/CE de uplicare la vehiculete
gele de maid penlru tnili:area anu itat inJlastucturi. Curei Lle schinb d nafiedei eurc li niwlurile ninine.
exprimate in eura, prcvdzLne in Directiyu 1999/62/CE de aplicare ld yehict ele grele de narJd pentru utilizatea
antmilor infiasnucutti se cofiuni.i pe site- rile olciaLe ale Ministerului Findnlelot Publice $i Ministerului
Luctdtilot, Publice. De:wh ii ti Adninish.aliei. Canforn Junalutui olfcial al Uniunii Ewapene nr.C10A/2 din
rldta de 0l actoitbrie 2021 rutd de schimb a nonedei euro ett" .le J 91 lcihto

(2) Pentru autovehiculele de transport marfi cu rnasa lotala maxina autorizata de peste l2 tone, impozitul se
stabile$te conform Anexei nr. 1.

(3) Pentru combinalii de aulovehicule ( autovehicule articulate sau trenuri rutiere ) de transpon marfi cu
masa totald maximi auorizatd de pesle 12 tone impozitul este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in Anexa
nr- l-

(4) Pentru remorci. semiremorci li rulote care nu fac parte dintr-o combinatie de autovehicule, impozilul pe
mijlocul de transport este egal cu suma corespunzaloarc prevazuti in Anexa nr.l.

(5) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozilul pe mijlocul de transpofi este egal cu suma
corespunzatoare din Anexa nr. l.

(6) In cazul vehiculelor care nLr se supun inmatricularii, s-a aprobat Regulamentul pentru inregistrarea,
evidenia si radierea acestora (vehicule lente) prin HCL Bumbesti Jiu nr.87/ I 7. I 2.2009. Taxele pentru inregistrarea
si detinerea vehiculelor lente, sunt prevazute in Anexa 1, capitolul VII - Alle taxe.

Art. 22. Impozitul pe mijloacele de transport se plateqte. in doua rate egale, astfel: panA la 3l martie ii panA
la 30 septembrie inclusiv.

Impozitul anual pe mijloace de transport, datorat aceluia$i buget local de care contribuabili, persoane fjzice
$ijuridie, de peni Ia 50 lei inclusiv, se plateite integral pand la primul iermen de plarA.

In cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe mijloace de transpon, suma de 50 de lei se
referA Ia impozilul pe mrjloace de transport cumulat al acestora..

Pentru plata cu anticipalie a impozitului asupra mijloacelor de transpo( datorat pentru inlregul an de citre
persoancle fizice si juridice , pend la dala de 3l martie a anului respectiv, se acorda bonilicalie de 10"/"(an.472
alin.2 din Codul Fiscal).

CAPITOLUL ,I. TAXA PENTRU ELIBf,RAREA CERTIFICATELOR.
AVIZf,LOR SI A AUTORIZATIILOR

Art.23. (l) Taxa pcntru prelungirea certificatelor de urbanism li a autorizaliilor de construire este egale cu
30o% din cuanlumul taxei pentru eliberarea cel1ificatului sau autorizaliei iniliale (art.474 alin.3 din codul fiscal).

(2) Re8ulamentul referitor la eliberarea avizului program si a autorizaliei de f'unctionare pentu desfasurarca
aclivilalilor comerciale pe raza orasului Bumbesti Jiu, si a cuantumului taxelor, cstc aprobat prin Holararea
Consiliului Local Bumbesri Jiu nr. 8 / 29.01.2016.

(3) l axele pentru eliberarea certificatelor. avizelor ii a autorizaliilor sunt prezentate in Anex, l.



CAPITOLUL 5. TT\XA PIN'I'RTJ }'Ot,OSIREA }II.ILO'\CELOR I)E RECLAMA
SI PUBLICITATE

Art. 24. Contribuabilii care beneficiaza sub diverse fbrme de serviciul de reclamd ti publicitate sunl obligali
si incheie contracte in acest sens $i datoreazd bugetului local o laxd de reclamd ii publicilate de 3% din valoarea
contractului, exclusiv taxa pe valoarea addugattr aferentr.

Art.25. Taxa pentrLr servicii de reclami qi publicitate se daloreazd de la data intrdrii in vigoare a
contractului de publicitate li se varsa la bugetul local, lunar, pana la data de l0 a lunii unnitoare pentru luna curent6.

Art. 26. Taxa pentrLr panou, afi$aj sau structura de afi$aj folosit in scop de reclame ti publicitate, se

calculeaza anual prin inmultirea nunarului de melri palrati sau a lractiunii de metru patrat a supmfetei afisajului cu
suma stabilila conform Arexei nr. 1.

Art. 27. Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate sunt obligate sa depuna
o declaratie la comparlimentul de specialitate al autoritatii administartiei publice locale in termen de 30 de zile de la
data amplasarii structurii de afisaj.

Art.28. Taxa pentru afi|aj in scopul de reclamb li publicitate se plrlelle anual, in doua rate egale, p6na la
datele .le I I martie si ln septemhrie. inclusir.

Taxa pentru afisajul in scop de reclanra si publicitale, datorata aceluiasi buget local de catre conlribuabili,
persoane fizice sijuridice, de pina la 50 lei inclusiv, se plateste integral pina la primul termen de plata.

Art.29 Regulamentul releritor Ia organizarea, autorizarea 9i amplasarea mrjloacelor de publicitale pe raza
administrativ-teritoriald a oralului Bumbesti Jiu este aprobat prin Hotararea Consiliului Local al oraqului Bumbeqd

Jiu nr. 5l /26.05.2016.

CAPITOLUL 6. IMPOZITUL PE SPECTACOLL

Art.30. Orice persoand care organizeaza o maniiestare artisticS, o competilie sportivA sau o aha aclivilale
distracdvA in Romenia are obligalia de a pldti impozit pe spectacol prin aplicarea cotei corespunzitoare asupra sumei
incasate din vrnzarea biletelor de intrare $i a abonamentelor.

Cota pentru stabilirea impozitu lui pe spectaco le. prevdzuta la art. 48 I d in Legea nr. 227120 I 5 priv ind Codul
fiscal. este de:

- 2yo in cunl unui spectacol de teatru. balet. operr, opereu, concert frlarmonic sau alta manif'estare
muzicala. prezentare fihn, spectacol de circ sau orice competilie spordvA internA sau internalionald;

- 50% in cazul oricirei alte manilesliri artistice decat cele enumerate mai susr

lmpozitul pe spectacol se plitefte lunar, penA Ia data de 10 inclusiv, a lunii urmAloare celeiin care a avut loc
spectacolul.

CAPITOLUL 7. ALTE TAXE

Art.3l. Se aprobh in baza art. 484 si 486 din Codul Fiscal, instituirea de alte taxe prevazute in capitolul VII
al Anexei I din prezenta hotarare.
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CAPITOLUL 8. SCUTIRI / FACILITATI

Art .32. Confonn aft.456 alin.2 din Codul Fiscal. se acorda scutirea impozitului/ taxei pentru
urmatoarele tipuri de cladiri:

a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumenle istorice. de arhitecturA sau arheologice, muzee ori
case memoriale (ar1.456 alin.2 lil.a din Codul Fiscal), incepind cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care
persoana depune documenlele justifi cative;

b) clediri pentru care s-a instiluit un regim de proteclie, altele decat monumentele istorice, amplasate in zone
de proteclie ale monurnentelor istorice gi in zonele conslruile prctejale (art.456 alin.2 llt.b din Codul Fiscal),
incepind cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune doc umentele j ustificalive;

c) cl5dirile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitAlile lird scop lucrative (ar1.456
alin.2 lit.d din Codul Fiscal), incepind cu data de I ianuarie a anului uflnator celui in ca.e persoana depune
documentele j ustiUcative;

d) cladirile afecmre de calamitati nalurale, pentru o perioada de 3 ani. incepind cu data de I ianuarie a anului
in care s-a produs evenimentul;

Procedura de acordarc a scutirii este prevazuta in Anexa nr.4

Art,33. Se aproba redLrcerea cu 50% de la plata impozitului pe cl6diri fi a impozitului pe teren numai pentru
cladirea folositi ca domiciliu li terenul aferent acesteia, contribuabililor persoane fizice ale c6ror veniluri lunare sunt
mai mici decal salariul minim brut pe tara / membru de familie (art.456 alin.2 lit.k, si art.464 alin.2 litj din Codul
I'lscal). Reducerea se acorda pentru bunurile proprii li /sau bunurile detinute in comun de soii, stabilite conform art. 2
din Legea nr. 416/2001 cu modificarile si completarile ulterioare.

Art.J4. Se aprobe scutirea de la plata impozitului pe clldiri ii a impozirului pe teren aferent clSdirii lolosite
ca domiciliu pentru contribuabilii persoane fizice care realizeazd veniluri pe membru de lamilie sub nivelul sumei de
500lei.

Se aprobd regulamentul pentru stabilirea procedurilor gi criteriilor de acordare a facilitatilor fiscale prevazute
de aft. 33 $i 34. conform Anexei nr.2.

Art.35 . a) Se acordara scutirea de la plata impozilului pe cladiri pe o perioadi de 7 ani pentru acei
contribuabili care au realizat $i au executat pe chekuial, proprie lucrtrri de intervenlie pentru cretterea perfonnanlei
energetice, pe baza procesului-verbal de receplie la teflninarea lucrarilor, intocmil in condiliile legii, prin care se
conslati realizarea masurilor de inlervenjie recomandate de cdtre auditorul energetic in certificatul de performanld
energetica sau, dupA caz, in raportul de audit energetic, astf'el cum este prevdzut in Ordonanta de urgenli a
Guvernului nr. l8/2009 privind cretterea performanlei enerSetice a blocurilor de locuinle, aprobald cu modificiri ti
complefiri prin Leeea nr. 158/201l, cu modificdrile $i completbrile ulterioare (art.456 alin.2 lit.m din codul fiscal);

b) acordarea unei reduceri a impozitului pe clAdire in propo4ie de 20oZ pe o perioadd de 7 ani pentru acei
contribuabili care au realizat ii finanlat lucrarea de reabilitare prin intennediul programelor guvernamentale, potrivit
cArora o parte din investilie esle finanlata din bugetele locale,judelene sau de stat, duptr caz;

c) acordarea scutirii de la plata impozitului pe clddiri pe o perioadd de 5 ani proprielarilor /delinetorilor care
au finanlal proiectarea $i executarea lucririlor de intervenlie pe cheltuiala proprie in conditiile Legii nr. l5ll2011
privind misuri de cre$tere a calitalii architectural ambientale a clAdirilor.

Se aprobd regulamentul pentru stabilirea procedurilor 9i criteriilor de acordare a facilititilor fiscale
prevdzute de an. 35, confom Anexei nr.3.

Art,36 Conform an.464 alin.2 din Codul Fiscal se acord, scutirea impozitului/ taxei peltru
urmrtoarele tipuri de terenurii
a) Terenurile utilizate de organizatiile nonprofit, precum si cele apaninind asociatiilor si fundatiilor

lolosile exclusiv pentru activitatile fara scop lucrativ (an.464 alin.2 lit.e si fdin codul fiscal).
b) Terenurile afectate dc calamitati naturale, pentru o perioada de 3 ani, incepind cu data de I ianuarie

a anului in care s-a produs evenimentul (art.464 alin2 li1.g din codul fiscal).
c) Terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor reslrictil de utilizare (art.456

alin.2 IiLn din codul fiscal).
d) Terenurile situate in zonele de protectie ale monumentelor istorice si in zonele prote)ate (ar1.456

alin.2 lit.q din codul fiscal).



Procedura de acordare a scutirii este prevazuta in Anex, nr.4.

Art.37 Anexele nr. l-,1 lac pafle inlegrantA din prezenta hotirere-

CAPITOLUL 9. ALTf, DISPOZITII/ SANCTIUNI

Art.J8 Se aproba pentru persoanele fizice si pentru persoanele j uridice, anularea creantelor l'iscale restante
aflate in sold la data de 3l decembrie a anului, mai mici de 40 lei, , confbnn an 266, alin. 6, din Codul de procedura

tiscala. Plafbnul se aplica totalului creantelor fiscale dalorate si neachitale de debilori.

Art.39 Incepind cu data de 0l .0I .2022 se aproba sculirea persoanelor care au un venit lunar m ai mic decal
venitul minim garantat prevazut de lege, de la plata amenzii de la 100 lei la 200 lei. prevazuta de contraventia la
reSimul actelor de slare civila pentru pierderea sau deleriorarea ceniflcatelor de stare civila.

Acestor categorii de peasoane, pentru pierderea sau deteriorarea ceftificalelor de stare civila. se va aplica
sanctiunca contraventionala < AYf,RTISMf,NT >.

Art.40 Odce alte prevederi contrare prezentei hotarari se abroga.

Art.41 Valoarea impozabila pentru anul 2022 rezultata din indexare este rotunjita in minus in sensul ca

fractiunile sub 0.5 lei se neglijeaza. iar ceea ce depaseste 0.5 lei se intregeste Ia un leu, prin adaos.

Art.42 Orice modiflcare a legislatiei incidente in domeniu. modifica de drepl prevederile prezenlei hotarari.

Art,43 Se aproba limitele amenzilor pentru contraventiile prevazute la art.493 din l,egea 22712015 ctt
modificarile si completarile ulterioare, conform capitolului VIII din Anexa I la prezenla.

Art.44 Cu indeplinirea prevederilor hot6rarii se incredinteazd Primarul Orasului, Serviciul Buget-finante-
contabilitate si celelalte compartimente ale aparatuluide specialitate al Primarului.

Initiator proiect ,
PRIMAR.

Ing.CONSTANTIN BOBARU

Contmscmneazi pentru legrlitrte,
SECRETAR CENERAI,.

,lr. NICOLAE BUCSINARU
Q-e?z( r:rd-
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ROMiNIA
JUDETUL GORJ
PRIMAR OR"4S BUMBESTI JIU
N,. /s.l53lt+ ,t/, 2oA4

'/

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotirare cu privire la stabilirea impozitelor

si taxelor locale pentru anul fiscal 2022

in baza prevederilor L egii nr. 22'll2\l5 a lbsr adoptat noul Cod fiscal, iar Consiliul Local
are competenll se stabileasca cota impozitelor qi taxelor locale. cend acestea se determini pe baza de
cotl procentuali, prin lege fiind stabilite limitele minime $i maxime. De asemenea. Consiliul l,ocal
stabilelte prin hotarare cuantumul impozitelor si taxclor locale prevazutc in sumd fixd, nivelul
bonificafiei de pana la l0%o conlbrm prevederilor art. 467 alin. (2).

Potrivit art.456 alin.(2), art.464 alin.(2) din rroul Cod Iriscal, Consiliul local poate acorda
faciliteli, scutiri sau reduceri de impozite Sitaxe locale pentru anumite categorii de clddiri giterenuri.

Deasemenea. tol conform Legii n(- 227/2015 privind noul Cod fiscal, impozitele ;i taxele
locale. alte taxe asimilate acestora. precum ;i arrenzile aplicabile in anul tiscal 2022, irr contbrmitate
cu prevederile art. 129 alin.(2) lit.(b) coroborat cu alin.(4) lit.(c) din O.U.G. nr.5712019 privind
Codul Administrativ, cu modificerile qi complctdrile ukerioare. este necesara aprobarea prezentLrlui
proiect de hotarare.

Ptecizez ca nivelurile impozitelor'/ taxelor ce urmeaza a fi aplicate in anul
impovareaza cetatenii, iar rroditlcarile acestora sunt date de rata inflatiei in cuantum de
aprobata prin IICL Bumbesti Jiu nr.44l29.04.2021.

2022 nu
2,63 0 

,

PRIMAR,

ING. CONSTANTIN BOBARU





PRIMiRIA
ORA$ BUMBE$TI JIU
Serviciul buggt-fi nante-contabilitate
N,. /sls)144,4/,2-:.1

RAPORT DE SPECIALITATE
privind stabilirea impozitelor, taxelor qi altor categorii de

venituri ale bugetului local p€ntru anul fiscal2022

in temeiul afi. 129 alin.(2) lit.(b) coroborat cu alin.(4) lit.(c) din OUG nr.57l2019 privind
Codul Administrativ, cu modifi cirile gi completdrile ultetioare,

Avand in vcdere dispozitiile urmitoarelor acte normative :

o aft. I96alin.(I), lit. a) din OUG nr.57l20 l9 cu modificdrile ti complerlrile ulleriosre.
o art. 20 $i art. 30 din Legea nr. 27312006 privind finantele publice locale,
o Titlul IX Impozite Si taxe locale din Legea nr. 22712015 ptivind noul Cod Fiscal, cu

modifi carile pi complelarile ulrerioare.
. Legea nr.20712015 privind noul Cod de Procedurd Fiscali, cu moditicarile si co,npletarile

ulterioare-
o Legea nr.500 / 2002 privind finantele publice cu modificarile si completarile ulterioare ,
o Prevederile NouluiCod Civil , cu completarile si modificarile ulterioarei
o Ordinul M.A.l. nr.l50l/2006 privind procedura inmatricularii, inregistrarii, radicrii si eliberarii

autorizatiei de circulatie provizorie sau pentru probe a vehiculelor, cu modificarile si
completarile ulterioare,

o HCL Bumbesti Jir nr.44129.04.2020 privind indexarea cu rata inflatiei de 2.63 y" a sumelor alerente
impozilelor si taxelor locale stabilite pe baza unei anumite sume in Iei;

o H.C.L. Bumbesti Jiu nr.59/2002 privind impartirea pe zone a orasului Bumbesti Jiu, HCL
Bumbesti Jiu nr.l0l/28.10.2021 penlru actualizarea Nomenclatorului stradal al orasului Bumbesti Jiu,
judelul Gorj;

o H.C.L. Bumbesti Jiu nr.87/2009 privind aprobarea Regulamentului pentru inregistrarea ,
evidenta si radierea vehiculelor de pe raza orasului Bumbesti Jiu, care nu sunt supuse
inmatricularii.

tr H.C.L. Bumbegti Jiu nr.5l126.05.2016 privind aprobarea Regulamentului ref'eritor la
organizarea gi amplasarea mijloacelor de publicitate pe raza administrativ-teritorial6 a orasului
BumbestiJiu;

cr H.C.L. Bumbesti Jiu nr.8/29.01.2016 privind aprobarea Regulamentului privind eliberarea
avizului program si a autorizatiei de f'unctionare pentru desfasurarea activitatilor comerciale pe
raza orasului Bumbesti Jiu.

o Legea nr. 296 /2020 privind pentru modificarea $i completarea Legii nr. 22712015 privind
Codul fiscal I





o Dircctiva 1999/62lCE de aplicare la vehiculele grele de marfh penlru utilizarea anumilor strucluri ;

in temeiul prevederilor Legii nr. 5212003 privind transparen(a decizionalS in administra{ia
publicd $i a Legii nr. 544/2001 privind Iiberul acces la informaliile de interes public,

Ludnd in considcrare necesilatea linanldrii cheltuielilor publice locale, precurr gi condiliile
specifice zonei,

PROPUNEM
CONSILIULUI LOCAL AL ORASULUI BUMBESTI_JIU

aprobarea impozitelor. taxelor $i altor categorii de venituri ale bugetului local pentru anul 2022.
dupd cum urmeazd:

l. Se stabilesc impozitele Si taxele locale pentru anul 2022, confbrm Anexelor nr, 1 4, parte
inregranta a pre,/entulur rapofl de specialital(.

2 . Bonificaliile de l0 7o, prevezute la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) Si arl. 472 alin. (2) din
Legea n(.22712015 ptivind noLrl Cod Fiscal, se acordd pentrLl plata cu anticipalie pine la data de I I

marlie a anului respectiv, in cazul impozitului/taxei pe clediri, a impozitLrlLri/taxei pe tercn din
intravilan, $i din extravilan, precum qia impozitului pe mijloacele de transport.

Bonificaliile se aplicl in cazul persoanelor fizice si juridice .

3. in cazul impozitului/ taxei pe clidiri :

a) pentru percoane fizice - art. 457- 459 din Legea nr.22112015, cu modificarile si completarile
ulterioare.
b) pentru persoane juridice att. 460 -462 din Legea nr. 2,2712015, cu modificarile si
completarile uherioare.
c) Scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe cladiri este prevazuta la art.456 alin.l din codul
fiscal, si respectiv alt. 2- l2 din prezenta hotarare.
d) incepand cu anul 2016, s-a introdus noliunea de clddiri reziden{iale. $i clAdiri nereziden(iale
(clddiri rezidenliale- construclia alcatuitd din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu
depcndinte, dotdri li utilitali necesare, respectiv clidiri nerezidcnliale- cladirile care nu sunt
rezidenliale).
e) Pt. cledirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice. impozitul se calculeaze in
baza unui raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de
referinF.

4. in cazul impozitului/taxei pe teren:
Impozitul/ taxa pe teren este prevazuta la art. 463- 467 din Codul Fiscal.
Scutirea sau reducerea impozitultui/ taxei pe teren este prevazuta la art.464 din codul fiscal.

si respectiv art. l3- l9 din prezenta hotarare.

5. in cazul impozitului pe mijloacele de transport :

Impozitul pe mijloacele de transport sunt prev6zute la aft. 468- 472 din Codul Fiscal,
conform Anexei I, capitolul III, si respectiv alt.20- 22 din prezenta hotarare.

Incepcind cu anul 2022, pri exceplie de la prevederile art.191 alio. (l) din ('odul Fiscal,
sufiele prerAzutu in tabelul prcvizut la art. 170 alin. (5) ti (6) se itdexeazd anual in funclie de
rala de .^chimb a monedei e ro in vigoare in pima zi lucratoatre u lunii octombrie a /iecdrui an
Si publicatd in Jtrrnalul Uniunii Europene Si de nivelurile ninine prerdzute in D_!ESi!!!





1999/62/CE de aplicare la ythiultlc grcle Je n,trfi pentru tilizurea unumitor
inJi.aslructu'i. Curstl de ]schimb a mo edei eutu Si tliwlu/ile minime, exprir ute in euro,
prevdzute in Directiya 1999/62/CE de aplicare la vehialele grele le u.lrfd pentru tilizurea
u rmilor inftaslructxtri se comunicA pe site-utile ojiciale ale Mhistenlui Finanlelor Publice ti
Mini.tlerului Lucrdriloi, Publice. Dezvohdrii ti Administruliei- Cnrsul cle schimh a monedei e rc ti
nivelwile mtuine, expirulte in euro. preyiizute in Directiya 1999/62/CE de dplicarc la yehictlele grele
(1e natlii pentru ttilizarcd antmitor infrastructuri se comunicd pe site-urile .$cidle ctle Ministerului
Findnlelot Ptfilice Si Ministetului L ctirilar Publice. DenakAii $i Adminish.dtiei. CanJbm ,ltrnal ui
ollicidl al Uniunii Eurcpene N.C!AA/2 din clatd de 0l octonbrie 2021. ratu Lle schimb a ilone.lei eh.o
este de 1.94 lei/etra

6. in cazul taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizatiilor :

- sunt prevazute la aft.473- 476 din Codul Fiscal, contbtm Anexei I capitolul lV, si lespectiv
art.23 din prezenta hotarare.

7. in cazul taxei pentru afitaj in scop de reclamd Si publicitate :

- sunt prevdzute la aft. 177 -479, din Codul Fiscal, conform Anexei I capitolul V. si respectiv
art. 24- 29 din prezenta hotarare.

8. in cazul impozitului pe spectacole :

- sunt prevazute la art.480 -483 din Codul Fiscal, conform Anexei I capitolul VI, si respectiv
art. 30 din prezenta hotarare.

9. Alte taxe locale sunt prevdzute la art. 484 si 486 din Codul Fiscal, conform Anexa I
capitolul Vll din prezenta hotarare.

10. Precizdm ca scutirile sau reducerile de la punctele 3 si 4 se aplice incepind cu data de I

(intii) ianuaric a anului urmdtor celui in care persoana depune documentele justificative, cu
precizarea ca perioada de acordare a acesteia este in functie de tipul de impozit/taxa. Deasemenea,
precizam o exceptie la acordarea scutirilor pentru cladirile si terenurile afectate de calamitati
naturale, care vor fi scutite de la plata impozitului/taxei, incepind cu data de I ianuarie a anului in
care s-a produs evenimentul, pentru o perioada de 3 ani.

Procedurile si criteriile de acordare a scutirilor/ facilitatilor fiscale pentru anul 2021 sunt
prevazute in anexele prezentei hotarari.

11. La capitolul Vlll din Anexa I la prezenta hotarare, sunt prevazute sanctiunile pentru
nerespectarea prevederilor Titlului IX din noul Cod Fiscal si limitele amenzilor ce se vor aplica.

12. Tot conform noului Cod Fiscal, incepand cu anul 2016, in cazul dobindirii unei clddiri, a
unui teren, sau a unui mijloc de transport, in termen de 30 de zile, proprietarul are obligalia se
depunl o declara{ie la organul fiscal local, iar impozitul se datoreaze incepind cu data de I (intii)
ianuarie a anului umetor. Deasemenea, conform art.49l alin.(l), in cazul oricdrui impozit sau
oricdrei taxe locale, care constd intr-o anumid suml in lei sau care este stabilita pe baza unei
anumite sume in lei, sumele respective se indexeazi anual, pand la data de 30 aprilie, de c5tre
consiliile locale, linand cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior, comunicate pe site-urile
oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice $i Ministerului Dezvolterii Regionale gi Administra{iei
Publice.

CONSILIER ,lURIDIC.
DAN|EF}| BUZULOTA
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ANEXA 2 la HCL nr. ........,.,,.....................

RECULAMENT / PROCf,DURA
pentru stabilir€a procedurii si criteriilor de acordare a frcilititilor

fiscale pentru anul 2022 prevazute la art.33,34

Penlru a beneficia de scutirerreducerea de la plata impozitului/taxei pe cladiri si a impozitului pe teren
prevazute la arl. 33 si 14 trebuie indeplinile uflnatoarele conditii :

- in cazul in care, Ia data solicitarii, exista creante neachitate aferente anilor anteriori, persoana beneficiara
trebuie sa semneze un angajament de plata, in care sa se menlioneze ca pana la data de 30 seplembrie a anului in
care depune cererea se obliga sa achite integral aceste restante. ln caz contrar, nu va beneficia de scutirea sau
reducerea impozitului/taxei pe cladiri si a impozitului/taxei pe teren ;

- scutirile prevazute Ia arl 33 si l4 se acorda pe baza de cerere insotita de toate documentele justificative:
- sculirile de la plata impozitului/taxei pe cladiri si impozitului/taxei pe teren se acorda cu data de I ianuarie

a anului urmator depunerii cererii.
- Persoanele beneficiare sa nu detina si alte proprietati ( cladiri, spatii comerciale sau alte spatii cu destinatie

de locuinta) si sa nu delina mai mult de un mijloc de transport ;

- Domiciliul inscris in cartea de identitate sa coincida cu adresa cladirii pentru care solicita
scutirea,/reduceaea i

- Suprafata constru ita desf'asurata a cladirii pentru care se so lic ita scutirea, sa fie mai mica de I 00 m p;
- In cazul persoanelor care detin in coproprietate un imobil ( cu exceptia cazurilor in care imobilul este un bun

comun al sotiloo, scutirea/reducerea se acorda in conditiile prezentei hotarari doar persoanei care indeplineste
condiliire impLrse si doar penlru cora sr de proprierdre.

- VeDitul brut pe membru de lamilie sa fie sub salariul minim brut pe economie .Prin familie, in acceptiunea
acestei proceduri intelegand sot, sotie, copiii lor necasatoriti, precum si alti membrii ai familiei de grad I care se
gospodaresc impreuna, confom art.2 din Legea nr.4l612001.

- Persoanele beneficiare sa nu desfasoare activitati economice aducatoare de venituri ( persoane llzice
independente. asocialii familiale, societati comerciale ) sa nu fie adminisiratori , asociati sau sa detina actiuni in
cadrul socielatilor comercialc. ln acest sens, persoana respectivd trebuie sa dea o declaratie pe propria raspundere la
Notariat.

- Pot beneficia de aceasta facilitate si persoanele fizice care locuiesc la aceeasi adresa si care si-au asumat
oblgatia de plata in numele debitorului in conformitate cu prevederile Le9ii or.20112015 cu modificarile si
completarile ulterioare privind codul de procedura fiscala

Act€ necesare:
Pentru facilitatile prevazute Ia art.33 si 34 :

- declaratie notariala pe proprie raspundere precum ca nu au alte venituri, nu sunt administratori , asociati ,

nu detin actiuni la societati comerciale, nu desfasoara activitati independente ( persoana fizica sau asociatie
familiala)

- acte identitate pentru toti membrii familiei ;
- certificat fiscal eliberat de Administratia Finantelor Publice Corj din care sa rezulte ca nu au alte venituri

( pentru toti membrii familiei cu varsta peste l8 ani) ;

- adeverinta venit pentru tiecare membru de familie;
- penlru cei care realizeaza venituri care constau in ajutor social. pensii . ajutor de somaj si / sau pensie de

asistenta sociala , dovada se face cu documentele eliberate de organele abilitate;

In cazul in care persoanele beneficiare nu se mai incadreaza in criteriile enumerate mai sus sunt obligate sa
depuna o cerere pentrLr recalcularea impozitelor pentru care au fost scutite, in cel mult 30 de zile de la data
modifi cArii respective.

Contrasemneaza pentru Iegalitatc,
SfiCR[:TAR CENtrRAL.

lt

Initiator proiect,

Ing.CONSTA ICO



ANEXA Nlt.3 la IICIL.

I{ECL]LANIEN I' / PITOCET)tJRA
pcntru stabilirea Dlocedurii !i cl.iteriilor (lc acorrlare

a llciliti(ibr liscrlc Dentru arul2(122 prevazutc la art.35

FacilitSlile fiscale previzute de art. 35, sunt acordate in urmatoarele condiltl:
- Achitarea tuturor crean(elor datorate bugetului local la data acorderii scutirii;
- Pdstrarea scutirii pentru so(ul supravietuitor pentru cota sa de proprietate, precum $i a mogtenitorilor
legali;
- Anularea scutirii in cazul instrainerii imobiluluii
- Efectuarea recepliei lucririlor dupd data intrerii in vigoare a Legii nr.l53/201 l;
- Scut irea./reducerea se acord d persoanelor fizice qi j u rid ice prevdzute de O. U .C . nr. I 8/2009 $ i dc Legea
nr. 153/201 L

Acte necesare :

in scopul oblinerii scutirii previzute Ia art. 35 persoanele beneficiare trebuie se prezinte
urmetoarele documente:
- Solicitarea scrise a asocia[iei de proprietari insolite de hbelul cu proprietarii de apartamente din imobil
sau a proprietarilo/detinetorilor imobilelor prevdzute de O.U.C. nr.l8/2009 si de Legea nr.153/201 l;
- Notilicarea emise de c5tre Institutia Primarului detinAtorilor clAdirilor inventariate conform Legii
nr.l53/2011:
- Autoriza(ie de construire/aviz tehnic:
- Proces-verbal de receplie la finalizarea lucrdrilor de interventie semnat de reprezentantul oragului
Bumbesti-Jiu:
- Cedificatul de perfbrmanta energeticS/raportul de audit energetic;
- Dovada pl51ii contribuliei de 20% din fondul de reparalii al asocialiei de proprietari ii/sau din alte surse

legal constituite si consemnate in contul bugetului local.
Scutirea se acorde incepand cu data de I ianuarie a anului fiscal urmitor linalizdrii lucrdrilor de

intervenfie, in baza documentelor prevdzute in prezentul regulament.

Initiltor proiect,
PRIMA&

Ing.CONSTANTIN BOBARU

ContrasemneNzr pontru lcgalit:rto,
SIICRI,]'I'AR (;ENEI{AL.

Jr. NICOt,AE BtlCSENAlltl

==.PRIMAR;

\e,,*y

t)



ANEXA NR.4 la HCL nr.

REGULAMENT / PROCEDURA
pentru stabilirea proceduriiSi criteriilor de acordare

a facilitililor fiscale pentru anul 2022 prevazute la art.32,36

Pentru a beneficia de scutire, solicitantii trebuie sa fie proprietarii cladirilor/terenurilor, si vor
depune o cerere insotita de urmatoarele documente:

- Copie act identitate solicitant, sau CUI dupa caz,
- Document emis de autoritatea competenta (Compartimentul de specialitate din cadrul

Ministerului Culturii sau al DirecticiJudetene de Cultura din care sa rezulte faptul ca imobilul -
cladire si /sau teren, se regaseste in categoria cladirilor monument istoric, etc,

- Declaratie pe propia raspundere a contribuabilului sau a reprezentantului legal al acestuia, in
care sa se mentioneze ca imobilul pentru care se solicita scutirea de la plata impozitului/
terenului, nu este folosit pentru desfasurarea de activitati economice.

- Document din care sa rczulte ca terenul din extravilan este situat in aria protejata supusa unor
restrictii de utilizare.

- Autorizatie de construirc.
- Actul de infiintare al organizatiei/ societatii,
- Statutul organizatiei/ societatii nonprotlt,
- Organizaliile/ societatile nonprofit trebuie sa depuna dovada desfasurarii obiectului de activitatc

in cladirea,/terenul pentru care se solicita scutirea.

Scutirile de impozit pentru cladirile si/ sau ternurile afectate de calamitati naturale, se acorda in
baza cererii formulate de titularul obligatiei de plata, la care anexeaza un proces verbal eliberat de
personalul imputernicit in acest sens din cadrul autoritatii abilitate si /sau a unei comisii de evaluare.

Cererea prevazuta in aliniatul anterior, se depune in maxim 30 de zile de la intocmirea procesului
verbal de constatare a evenimentLllui, sub sanctiunea decadcrii din tcrmen, si trebuie sa cuprinda datele de
identificare ale solicitantului, elementele de identificare ale imobilului, temeiul de drept si motivele de fbpt
pe care si intemeiaza cererea.

Initi:rt0r proie{t ,

PRIMAR.
Contrsscmneaza pcntru lcgrlitate,

Sf,CRETAR CENfRAL,

ll




